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I. PODATKI, ZUS i zmiany przepisów 

1. ZALICZKI NA PIT 2020 - KOLEJNE PRZESUNIĘCIE  TERMINÓW Minister Finansów zdecydował o 
ponownym przedłużeniu terminu przekazania zapłaty zaliczek na podatek dochodowy od osób fizycznych 
oraz zryczałtowanego podatku dochodowego od wynagrodzeń pobranych w marcu i kwietniu. Zadecydował  

też o zastosowaniu tego korzystnego rozwiązania dla firm w zakresie majowych zaliczek oraz 
zryczałtowanego podatku dochodowego. 
Zgodnie z rozwiązaniami z Tarczy Antykryzysowej, już raz wprowadzono przesunięcie terminu płatności 
zaliczek na PIT-4. Płatnicy mieli przekazać kwoty pobranych w marcu i kwietniu zaliczek na podatek i 
pobranego podatku zryczałtowanego do 1 czerwca 2020 r. Teraz termin ten jest jeszcze dłuższy i 
dodatkowo obejmuje również środki pobrane od podatników w maju. 
W związku z tym zaliczki i podatek pobrane: 

• w marcu podlegają wpłacie do 20 sierpnia 2020 r., 
• w kwietniu podlegają wpłacie do 20 października 2020 r., 
• w maju podlegają wpłacie do 20 grudnia 2020 r. 
 
Podstawa prawna: Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 1 czerwca 2020 r. w sprawie przedłużenia 
terminów przekazania przez niektórych płatników zaliczek na podatek dochodowy i zryczałtowanego 
podatku dochodowego - Dziennik Ustaw 2020 r. poz. 972. 
 

2. NOWE FORMULARZE DLA PODATNIKÓW PIT 
Ministerstwo Finansów przygotowało nowe wzory zeznań rocznych oraz załączników do nich – wynika z 
opublikowanego projektu rozporządzenia. 
Chodzi o nowe formularze: 
• zeznań: PIT-36, PIT-36S, PIT-36L, PIT-36LS, PIT-37, PIT-38 i PIT-39 oraz 
• załączników: PIT/B, PIT/BR, PIT/D, PIT/DS, PIT/M, PIT/MIT, PIT/O, PIT/IP, PIT/Z i PIT/ZG. 
Nowe wzory zaczną obowiązywać od 1 stycznia 2021 r., ale będą miały zastosowanie do przychodów 
uzyskanych od 1 stycznia 2020 r. i dokonanych od tego dnia odliczeń. Podatnik, który będzie chciał złożyć je 
wcześniej (przed 2021 r.), będzie korzystał ze wzorów, które obowiązują. 
 
Przekazane darowizny - nowy wzór załącznika PIT/O będzie dostosowany do zmian wprowadzonych 

tarczami antykryzysowymi. Chodzi o możliwość odliczenia darowizn: 

• na przeciwdziałanie COVID-19, przekazanych np. jednoimiennym szpitalom, Agencji Rezerw 
Materiałowych, Centralnej Bazie Rezerw Sanitarno-Przeciwepidemicznych, domom pomocy społecznej, 
domom dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży, noclegowniom; 
• laptopów i tabletów przekazanych organom prowadzącym placówki oświatowe, organizacjom 
pożytku publicznego bądź operatorowi Ogólnopolskiej Sieci Edukacyjnej w celu nieodpłatnego przekazania 
organom prowadzącym placówki oświatowe lub placówkom oświatowym. 
W załączniku trzeba będzie wykazać kwoty przekazanej darowizny i dokonanego odliczenia, a także dane 
pozwalające na identyfikację obdarowanego. 
 
Druk PIT/O jest właściwy nie tylko do zeznań PIT-36, PIT-36S, PIT-36L, PIT-36LS i PIT-37, ale też do PIT-28 i PIT-
28S, czyli zeznań składanych przez podatników rozliczających się z fiskusem w formie ryczałtu od 
przychodów ewidencjonowanych. Dla tych ostatnich wzór załącznika PIT/O ma zostać opublikowany w 
rozporządzeniu w sprawie wzorów zeznań, deklaracji i informacji podatkowych obowiązujących w zakresie 
zryczałtowanego podatku dochodowego od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne. 
Wynika to z projektu rozporządzenia, który ciągle jest jeszcze w konsultacjach. 
 
Tym samym nowa wersja wzoru załącznika PIT/O pojawi się w dwóch odrębnych rozporządzeniach. 
 
Ulga na złe długi - w związku z obowiązującą od 2020 r. w podatkach dochodowych ulgą na złe długi, 
pojawi się nowy wzór informacji – PIT/WZ. Będzie on załącznikiem do formularzy PIT-36, PIT-36S, PIT-36L, 
PIT-36LS. 

http://dziennikustaw.gov.pl/DU/2020/0972
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Będą go wypełniać: 

 wierzyciele, którym przysługuje prawo do pomniejszenia przychodów o zaliczoną do przychodów 
wartość wierzytelności, która nie została uregulowana lub zbyta, oraz 

 dłużnicy, na których ciąży obowiązek zwiększenia przychodów o kwoty nieuregulowanego 
zobowiązania. 
 
Podatnicy, którzy stosują ulgę IP Box (czyli 5-proc. stawkę PIT do dochodów uzyskiwanych z kwalifikowanych 
praw własności intelektualnej), będą wykazywać ulgę na złe długi w dostosowanym do tego załączniku 
PIT/IP. 
 
Podatnicy rozliczający się ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych (na drukach PIT-28 i PIT-28S) będą 
wykazywać ulgę na złe długi na formularzu PIT/WZR (obecnie projekt rozporządzenia określającego ten wzór 
jest na etapie konsultacji). 
 
Natomiast podatnicy CIT wykażą ulgę na złe długi na formularzach CIT/WZ i CIT/WZG (ten drugi jest 
przewidziany dla podatkowych grup kapitałowych). Wzory tych załączników zostały opublikowane w 
rozporządzeniu ministra finansów z 9 kwietnia 2020 r. (Dz.U. poz. 677). 
 

Pomoc publiczna - pojawi się też inny załącznik – PIT/SE, tj. informacja o wysokości dochodu osiągniętego z 

działalności gospodarczej prowadzonej na podstawie zezwolenia na terenie specjalnej strefy ekonomicznej 

lub na podstawie decyzji o wsparciu. Podatnicy PIT podadzą w nim m.in. dane o : 

 maksymalnej wartości pomocy publicznej, 

 kosztach kwalifikujących się do objęcia pomocą publiczną narastająco (tj. faktycznie poniesione 
przez adresata decyzji koszty kwalifikowane), 

 pomocy udzielonej na podstawie decyzji (tj. faktycznie uzyskana przez adresata decyzji pomoc 
publiczna), 

 innym wsparciu objętym pomocą. 
 

Inne zmiany - projekt zakłada też wiele innych zmian, np. również we wzorach samych zeznań PIT-36, PIT-

36S, PIT-36L, PIT-36LS. We wszystkich tych formularzach uzupełniona zostanie sekcja C (informacje 

dodatkowe) o pozycje dotyczące: 

 rezygnacji w trakcie roku podatkowego przez podatnika lub jego małżonka z wpłacania zaliczek w 
formie uproszczonej (na podstawie art. 52r ustawy o PIT), 

 złożenia przez podatnika lub jego małżonka sprawozdania o realizacji uprzedniego porozumienia 
cenowego APA-P. 
 

3. NOWY WZÓR EWIDENCJI ZRYCZAŁTOWANEGO PODATKU DOCHODOWEGO OD 2021 ROKU 
Od 1 stycznia 2021 r. podatnicy opłacający ryczałt od przychodów ewidencjonowanych będą musieli 
prowadzić ewidencję przychodów na nowym wzorze. Tak wynika z projektu rozporządzenia MF w tej 
sprawie. 
 
Wprowadzenie nowego wzoru ewidencji przychodów jest konieczne z uwagi na zmiany jakie mają zacząć 
obowiązywać w ryczałcie od przychodów ewidencjonowanych od 1 stycznia 2021 r. Zmiany te przewiduje 
nowelizacja ustawy o zryczałtowanym podatku dochodowym uchwalona przez Sejm 28 października 2020 r. 
Na najbliższym posiedzeniu ma się nią zająć Senat. 
 
W nowym wzorze ewidencji przychodów uwzględniono m.in. nowe stawki ryczałtu w wysokości 15% i 
12,5%. Zniesiony również zostanie obowiązek comiesięcznego drukowania ewidencji przychodów 
prowadzonej przy użyciu komputera. Wystarczające będzie przeniesienie treści ewidencji na informatyczny 
nośnik danych zapewniający trwałość zapisu informacji. 
 
Rozporządzenie ma zacząć obowiązywać od 1 stycznia 2021 r. Po opublikowaniu zmian do ustawy omówię ją 
szczegółowo. 
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4. ZMIANY W ROZPORZĄDZENIU W SPRAWIE ZWOLNIEŃ Z KAS OD 1 STYCZNIA 2021 R. 
Zmiany od 2021 r. w rozporządzeniu w sprawie zwolnień z obowiązku ewidencjonowania na kasie 
polegają na zastąpieniu dotychczas używanej klasyfikacji PKWiU Nomenklaturą scaloną (CN) w przypadku 
towarów oraz PKWiU 2015 w przypadku usług oraz niektórych towarów. Uchylony zostanie także przepis, 
który pozwalał na wprowadzanie kas „na raty”. Zdaniem MF i tak nie można go było stosować od 1 maja 
2019 r. 
 
Obecnie używana w rozporządzeniu klasyfikacja PKWiU 2008 obowiązuje tylko do 31 grudnia 2020 r. na 
podstawie § 3a rozporządzenia Rady Ministrów z 4 września 2015 r. w sprawie Polskiej Klasyfikacji Wyrobów 
i Usług (PKWiU). Stąd konieczność zmiany rozporządzenia. 
 

Zmiana klasyfikacji PKWiU 2008 na CN i PKWiU 2015 

W związku z tym zmieniony zostanie § 4 rozporządzenia w sprawie zwolnień z obowiązku ewidencjonowania 
na kasie (dalej rozporządzenie), który zawiera wykaz towarów i usług w przypadku dostaw lub świadczenia, 
których podatnik traci prawo do korzystania ze zwolnienia z obowiązku ewidencjonowania. Dostosowanie 
nazwy towarów z § 4 ust. 1 pkt 1 lit. b-g rozporządzenia do grupowania CN, spowodowało, że uległy 
modyfikacjom. 
 
Zmiany w nazewnictwie towarów objętych obowiązkiem ewidencjonowania na kasie 

Do 31 grudnia 2020 r. zwolnień z obowiązku ewidencjonowania 
nie stosuje się do dostaw: 

Od 1 stycznia 2021 r. zwolnień z 
obowiązku ewidencjonowania 
nie stosuje się do dostaw: 

silników spalinowych wewnętrznego spalania w rodzaju 
stosowanych do napędu pojazdów (PKWiU 2008 29.10.1), 

silników do napędu pojazdów i motocykli 
(kod CN ex 8407, ex 8408 20), 

sprzętu radiowego, telewizyjnego i telekomunikacyjnego, z 
wyłączeniem lamp elektronowych 
i innych elementów elektronicznych oraz części do aparatów i 
urządzeń do operowania dźwiękiem i obrazem, anten (PKWiU 
2008 ex 26 i ex 27.90), 

komputerów, wyrobów elektronicznych i 
optycznych (PKWiU 2015 ex 26 i ex 
27.11), 

 
W załączniku do projektu rozporządzenia wprowadzone zostaną także zmiany wynikające z przełożenia na 
PKWiU 2015, która nieco odmiennie klasyfikuje te same towary i usługi. 
 

Uchylenie możliwości wprowadzania kas „na raty” 

Zostaną uchylone § 6 i § 7 rozporządzenia, które umożliwiały podatnikom rozpoczęcie ewidencjonowania 
przy zastosowaniu co najmniej 1/5 (w zaokrągleniu w górę do liczb całkowitych) liczby kas rejestrujących, 
zgłoszonych do naczelnika urzędu skarbowego. Od pierwszego dnia każdego następnego miesiąca podatnicy 
byli obowiązani wprowadzać kolejne kasy rejestrujące, w liczbie nie mniejszej niż liczba kas rejestrujących 
przypadająca do ewidencjonowania w pierwszym miesiącu ewidencjonowania, wynikająca ze zgłoszenia. 
Rozpoczęcie ewidencjonowania „na raty” przedłużało odpowiednio okres zwolnienia z obowiązku 
ewidencjonowania w części dotyczącej obrotów realizowanych na stanowiskach kasowych, na których 
ewidencjonowanie powinno być prowadzone w kolejnych miesiącach. 
 
Zdaniem MF przepis ten, mimo że obowiązuje nadal miał zastosowanie do 30 kwietnia 2019 r. Gdyż od 1 
maja 2019 r. nowe rozporządzenie Ministra Finansów w sprawie kas rejestrujących, jak i przepisy art. 111 
ust. 4 ustawy o VAT, nie przewidują obowiązku zgłaszania przez podatnika do urzędu skarbowego liczby kas 
rejestrujących przed rozpoczęciem ewidencjonowania. Dokonanie takiego zgłoszenia przewidywały 
poprzednie przepisy ustawy. 
W związku z powyższym przepis § 6 rozporządzenia, nie może być stosowany po dniu 30 kwietnia 2019 r., z 
wyjątkiem podatników, którzy przed dniem 1 maja 2019 r. rozpoczęli ewidencjonowanie za pomocą 1/5 
liczby zgłoszonych kas. 
Intencją przepisów ustawy zmieniającej ustawę o VAT jest, aby podatnik obowiązany był do rozpoczęcia 
ewidencjonowania we wszystkich swoich punktach prowadzenia działalności, bez możliwości odkładania w 
czasie rozpoczęcia ewidencjonowania, jak to miało miejsce dotychczas. 
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5. KOLEJNA WYMIANA KAS NA KASY ONLINE 
Zbliża się kolejny termin wymiany kas na kasy online. Do końca roku kasy starego typu muszą wymienić 
na kasy online podatnicy świadczący usługi gastronomiczne, hotelarskie i sprzedawcy węgla. Podatnicy ci 
mają wybór - mogą zakupić stacjonarną kasę online lub mobilną. 
Oczywiście obowiązek zakupu kas online nie dotyczy podatników, którzy korzystają ze zwolnień z obowiązku 
ewidencjonowania na kasie, nawet gdy dokonują czynności wymienionych w tabeli. Zakres korzystania ze 
zwolnień pozostał bez zmian. 
 

6. PARAGONY Z NIP NIE BĘDĄ UZNAWANE ZA FAKTURY UPROSZCZONE 
19 października 2020 r. Minister Finansów wydał objaśnienia, w których potwierdził, że paragon z NIP 
kupującego do 450 zł. to faktura uproszczona i kupujący nie może żądać wystawienia normalnej faktury. 
Jednak już 4 listopada br. zostały ogłoszone konsultacje w związku z zamiarem zmiany ustawy o VAT w 
tym zakresie. MF proponuje, by paragon fiskalny z numerem NIP nabywcy do kwoty 450 zł nie był fakturą 
uproszczoną. 
MF nie wskazało daty od kiedy będzie wprowadzona zmiana. Powinna wejść w życie najpóźniej 1 stycznia 
2021 r., gdyż z końcem roku kończy się okres przejściowy, kiedy podatnicy mogli nie wpisywać do ewidencji 
odrębnie każdego paragonu uznanego za fakturę uproszczoną. 
Propozycja polega na tym, żeby wprowadzić dodatkową, obligatoryjną informację do faktur uproszczonych, 
tak żeby za fakturę uproszczoną uznać dokument, który zawiera również dane nabywcy: nazwę (imię i 
nazwisko) oraz adres nabywcy. 
 

7. RZĄD PRZYJĄŁ PROJEKT ZMIAN W VAT NA 2021 R. 
28 października 2020 r. rząd przyjął projekt ustawy o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz 
ustawy - Prawo bankowe - tzw. pakiet SLIM VAT i rozwiązania „doprecyzowujące”. Zmiany mają wejść w 
życie od 1 stycznia 2021 r., z wyjątkiem przepisów dotyczących Tax Free, które mają wejść w życie 1 
stycznia 2022 r. (z możliwością wcześniejszego stosowania od lipca 2021 r.) 
 
Pakiet SLIM VAT ma uprościć i unowocześnić rozliczanie podatku VAT. Wprowadzone w ramach tego pakietu 
zmiany dotyczą m.in. fakturowania oraz rozliczeń eksporterów oraz wprowadzają tzw. korzyści finansowe dla 
przedsiębiorców. 
Rozwiązania „doprecyzowujące” dotyczą m.in. Tax Free, WIS, JPK, wykazu podatników i kas rejestrujących. 
 

8. PAKIET SLIM VAT 

Komunikat Rady Ministrów zapowiada, że w ramach pakietu SLIM VAT zmiany zostaną wprowadzone w 
czterech najważniejszych obszarach: 
1. Fakturowanie - likwidacja zbędnego warunku uzyskiwania potwierdzeń odbioru faktur korygujących 
in minus oraz wprowadzenie przepisu dotyczącego rozliczania faktur korygujących in plus. Jednocześnie 
będzie możliwość wyboru dotychczasowego sposobu rozliczania faktur korygujących in minus do końca 
2021 r. 
2. Ułatwienia dla eksporterów - wydłużenie terminu na wywóz towarów dla zachowania stawki 0 proc. 
przy opodatkowaniu zaliczek związanych z eksportem towarów - z 2 na 6 miesięcy. 
3. Wspólne kursy walut z podatkiem dochodowym - wprowadzenie opcji wyboru spójnych zasad 
przeliczania walut obcych na PLN dla VAT i podatku dochodowego. 
 
4. Korzyści finansowe dla przedsiębiorców - wprowadzenie odliczenia VAT od usług noclegowych 
nabywanych w celu odsprzedaży; wydłużenie terminu na odliczanie VAT „na bieżąco” do 4 okresów 
rozliczeniowych miesięcznych; podwyższenie kwoty limitu na prezenty o małej wartości z 10 do 20 zł. 
 

Projektowane zmiany w WIS - w ramach rozwiązań „doprecyzowujących” przepisy o Wiążących 

Informacjach Stawkowych (WIS) projekt zakłada: 

- rozszerzenie ochrony związanej z WIS dla towarów lub usług identyfikowanych w VAT według PKWiU, 
- ograniczenie ochrony WIS, gdy zostanie ona wykorzystana w transakcjach stanowiących nadużycie prawa 
- wyłączenie wydania WIS, gdy zakres wniosku pokrywa się z przedmiotem toczącego się postępowania. 
– 5-letni okres ważności WIS. 
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Projektowane zmiany w MPP, wykazie podatników, JPK i stawkach VAT - projekt zakłada wprowadzenie 

zmian w przepisach dotyczących: mechanizmu podzielonej płatności, wykazu podatników VAT, stawek VAT, 

JPK_VAT 

Rząd deklaruje, że wprowadzone zmiany mają ułatwić podatnikom praktyczne stosowanie prawa, w tym 
poprzez ograniczenie wątpliwości interpretacyjnych. 
 

Projektowane zmiany dotyczące Tax Free - projekt zakłada wprowadzenie elektronicznego systemu 

wystawiania i obiegu dokumentów w procedurze zwrotu VAT dla podróżnych oraz elektroniczne 

potwierdzanie wywozu towarów poza UE. Ma to wpłynąć na ograniczenie procederu wywozu towarów z 

zastosowaniem dokumentów Tax Free przez nieuczciwe podmioty i ułatwić kontrole podatkowe 

sprzedawców. Zmiany w Tax Free zostaną połączone z obowiązkiem stosowania kas on-line przez 

sprzedawców uczestniczących w procedurze zwrotu podatku podróżnym. Zmiany w Tax Free mają 

obowiązywać od 1 stycznia 2022 r., z możliwością wcześniejszej rejestracji podatników na PUESC od lipca 

2021 r. 

 
Źródło: Komunikat Rady Ministrów z 28 października 2020 r. pt. „Projekt ustawy o zmianie ustawy o podatku 
od towarów i usług oraz ustawy - Prawo bankowe” opubl. Na www.premier.gov.pl 
 
9. NOWA USŁUGA DLA PODATNIKÓW - UMÓWIENIE WIZYTY W URZĘDZIE SKARBOWYM 
Od poniedziałku w pięciu województwach ruszyła nowa usługa KAS dla podatników - możliwość 
umówienia, np. przez internet, wizyty w urzędzie skarbowym. W listopadzie obejmie ona cały kraj - 
poinformowała rzeczniczka prasowa Krajowej Administracji Skarbowej Anita Wielanek. 
 
Zgodnie z komunikatem przekazanym przez rzeczniczkę KAS, załatwienie sprawy podczas bezpośredniej 
wizyty w urzędzie będzie możliwe po jej wcześniejszym umówieniu. Od 26 października br. nowy model 
obsługi podatników zostanie uruchomiony w 5 województwach, a od 16 listopada obejmie cały kraj. Według 
KAS możliwość umówienia wizyty w urzędzie zwiększy bezpieczeństwo podatników i komfort przy 
załatwianiu spraw. 
Nowy model obsługi uruchomiono pilotażowo latem tego roku w urzędach skarbowych w województwach 
podlaskim i wielkopolskim. Od poniedziałku dołączyły do nich kolejne: dolnośląskie, lubuskie, opolskie, 
śląskie i warmińsko-mazurskie. W województwach tych podatnicy już mają dostęp do formularza online, za 
pomocą którego mogą umówić wizytę na terminy od 9 listopada włącznie. 
 
Jak wyjaśniono, wcześniejsze załatwienie sprawy (tzn. przed 9 listopada) będzie możliwe po skontaktowaniu 
się ze swoim urzędem. Docelowo usługa obejmie urzędy skarbowe również w pozostałych województwach i 
będą mogli z niej korzystać klienci KAS w całej Polsce. 
 
Wizytę można umówić: przez internet korzystając z elektronicznego formularza dostępnego na stronie 
podatki.gov.pl lub swojego urzędu skarbowego; telefonicznie – numery telefonów znajdują się na stronie 
internetowej urzędu skarbowego; w urzędzie – podczas osobistej wizyty w punkcie „Umawianie wizyt", 
który znajduje się blisko wejścia. 
 
Administracja skarbowa zachęca do dalszego korzystania z dotychczasowych zdalnych form załatwiania  
spraw w urzędach skarbowych. Wskazano, że oprócz infolinii Krajowej Informacji Skarbowej i możliwości 
załatwienia swoich spraw podatkowych przez strony podatki.gov.pl i biznes.gov.pl, dostępne są też specjalne 
numery telefonów w urzędach skarbowych. Można je znaleźć na stronach internetowych urzędów w 
zakładce "Kontakt". 
KAS apeluje, by ze względu na sytuację epidemiczną do urzędu umawiać się tylko, jeśli jest to niezbędne, a 
wizytę zarezerwować przez internet lub telefonicznie. 

10.  ZGŁASZANIE UMÓW O DZIEŁO DO ZUS OD 1 STYCZNIA 2021 

http://www.premier.gov.pl/
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Przypominam, że specustawa z dnia 31 marca 2020 r. wprowadziła zmiany w ustawie o systemie 
ubezpieczeń społecznych, które zaczną obowiązywać od 1 stycznia 2021 r. Jedną z najważniejszych zmian 
jest nałożenie na płatnika składek lub osobę fizyczną, zlecającą dzieło, obowiązku poinformowania ZUS o 
zawarciu umowy o dzieło. Na stronach Rządowego Centrum Legislacji nie ma jeszcze projektu 
stosownego rozporządzenia określającego wzór informacji o umowach o dzieło, ale firmy, które 
współpracują z osobami fizycznymi na podstawie takich umów, powinny przygotować się do wejścia w 
życie nowych obowiązków. W pierwszej kolejności należałoby zarówno krytycznie przyjrzeć się już 
zawartym umowom i stosowanym wzorom umów oraz zweryfikować zasadność ich zawierania w 
poszczególnych przypadkach. Dalsze działania powinny być uzależnione od wyników tej weryfikacji i 
mogą obejmować m.in.: modyfikację umów, ich rozwiązanie i zastąpienie nowymi. 

Warto więc przypomnieć jak umowę o dzieło definiuje Kodeks cywilny i na jakie elementy tej umowy ZUS 
zwraca uwagę podczas kontroli. Zgodnie z KC przez umowę o dzieło przyjmujący zamówienie zobowiązuje 
się do wykonania oznaczonego dzieła, a zamawiający do wypłaty wynagrodzenia. Według doktryny, umowa 
o dzieło to umowa rezultatu. Ważny jest zatem efekt (dzieło), a nie same czynności, które prowadzą do jego 
stworzenia. W praktyce, w ramach umowy o dzieło, można na przykład napisać artykuł bądź aplikację na 
telefon, wykonać projekt aranżacji mieszkania lub zreperować buty. Bardzo ważne jest to, by dzieło było 
skonkretyzowane w umowie. 
 
W wyroku z 10 kwietnia 2018 r. (II UK 265/17) Sąd Najwyższy podkreślił, że umowa o dzieło „(…) polega na 
wykonaniu nie jakiegokolwiek dzieła, ale na realizacji dzieła oznaczonego. Nie ma przy tym wątpliwości, że 
„oznaczenie” następuje pierwotnie w trakcie układania postanowień umownych. (…) Ważne jest jednak, że 
między „oznaczeniem” a rezultatem pracy istnieje ścisły wektor zależności. Nie można zrealizować dzieła, 
jeśli nie zostało ono umownie wytyczone.” 
 
W ocenie ZUS umowa o dzieło powinna posiadać następujące elementy:  określenie dzieła w sposób 
niebudzący wątpliwości, odpowiedzialność przyjmującego zamówienie za rezultat umowy i pewność tego 
rezultatu, możliwość poddania dzieła sprawdzianowi na istnienie wad fizycznych i jednorazowość. 
 
ZUS twierdzi także, że „nie powinno być uznane za dzieło coś, co nie odróżnia się w żaden sposób od innych 
występujących na danym rynku rezultatów pracy, gdyż wówczas zatraciłoby swój indywidualny charakter 
dzieła”. Taka interpretacja byłaby uzasadniona w przypadku dzieł będących w istocie utworami w rozumieniu 
przepisów prawa autorskiego. Tymczasem oryginalność i indywidualność dzieła nie stanowią o jego istnieniu 
i nie mogą przesądzać o kwalifikacji prawnej umowy. 
 
Trzeba jednak podkreślić, że bardzo duża liczba spraw sądowych prowadzonych w trybie odwołań od decyzji 
ZUS, ustalających zaległości z tytułu składek od przekwalifikowanych umów, zakończyła się wyrokami 
niekorzystnymi dla płatników. 
Należy spodziewać się, że informacje, przesyłane do ZUS, przełożą się na wzmożone kontrole umów o dzieło. 
Jednocześnie, naruszenie obowiązku złożenia informacji o umowach o dzieło będzie zagrożone karą grzywny 
na podstawie art. 98 usus za niezgłoszenie danych wymaganych ustawą. 
 
W praktyce, w przypadku przekwalifikowania umowy o dzieło z wynagrodzeniem 5.000 zł brutto na umowę 
zlecenia lub podobną, płatnik składek będzie musiał zapłacić składki w kwocie ok. 2.000 zł oraz odsetki za 
zwłokę. Należy się również liczyć z ryzykiem nałożenia przez ZUS opłaty dodatkowej, która może wynieść 
nawet równowartość zaległych składek. 
 

1. OGRANICZENIE EMERYTURY 

1 grudnia 2020 roku zmieni się również wysokość kwot przychodu powodujących zmniejszenie lub zawieszenie 

świadczeń emerytów i rencistów. To kolejny wskaźnik, który wynika z wysokości przeciętnego wynagrodzenia 

miesięcznego. Zmniejszenie emerytury lub renty następuje po przekroczeniu 70% przeciętnego wynagrodzenia 

miesięcznego, a zawieszenie po przekroczeniu 130% tegoż wynagrodzenia. 
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OGRANICZENIE EMERYTURY - LIMITY 

ZMNIEJSZENIE 

ŚWIADCZENIA 

ZAWIESZENIE 

ŚWIADCZENIA 

OBOWIĄZUJE 

OD 

3.517,20 zł 6.531,90 zł 01.09.2020 

3.618,30 zł 6.719,70 zł 01.12.2020 

* wskazane kwoty są kwotami brutto 

 

II.  OŚWIATA ZAWODOWA   

1.  UWAGA! Od 30 listopada 2020 r. uczniowie szkół branżowych I stopnia będący młodocianymi 

pracownikami wracają na naukę do pracodawców - rzemieślników. 

Związek Rzemiosła Polskiego  - Zespół Oświaty Zawodowej i Problematyki Społecznej ZRP uprzejmie informuje, że  w dniu 

25.11.2020 R. na stronie  MEiN opublikowano informacje dotyczące wydłużenia okresu nauki zdalnej w szkołach do 3 stycznia 2021 

r. Stacjonarne funkcjonowanie jednostek systemu oświaty szkół zostaje ograniczone do 3 stycznia 2021 r. - poza wyjątkami. 

Już od 30 listopada 2020 r. będzie można prowadzić zajęcia sportowe w szkołach sportowych oraz praktyczną naukę zawodu w 

szkołach prowadzących kształcenie zawodowe: 

- zajęcia sportowe realizowane na podstawie programów szkolenia mogą być prowadzone w szkole z zachowaniem ograniczeń, 

zakazów i nakazów przeciwepidemicznych), 

- mogą być prowadzone zajęcia w ramach praktycznej nauki zawodu w grupach umożliwiających zachowanie dystansu społecznego, 

w wybranych dniach tygodnia, w wymiarze nieprzekraczającym 10 godzin tygodniowo. Dotyczy to szkół prowadzących kształcenie 

zawodowe, centrów kształcenia zawodowego oraz placówek kształcenia ustawicznego realizujących praktyczną naukę zawodu w 

ramach kształcenia zawodowego lub ustawicznego, uczniowie branżowych szkół I stopnia będący młodocianymi pracownikami 

mogą odbywać praktyki u pracodawców, o ile u pracodawcy nie występują zdarzenia, które ze względu na aktualną sytuację 

epidemiologiczną mogą zagrozić zdrowiu młodocianego pracownika. 

Podstawy prawne: 

Rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki z dnia 24 listopada 2020 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie czasowego ograniczenia 
funkcjonowania jednostek systemu oświaty w związku z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19 
 
Rozporządzenie Ministra Edukacji i Nauki z dnia 24 listopada 2020 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie czasowego ograniczenia 
funkcjonowania jednostek systemu oświaty w związku z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19 
Nowelizacja_rozporządzenia_30b_-_uzasadnienie.docx 0.02MB 

Tekst rozporządzenia nie zawiera jeszcze podpisu ministra, jednakże fakt opublikowania go na stronie potwierdza podjęte już 

decyzje w przedmiotowej sprawie.  Źródło: MEiN    /https://www.gov.pl/web/edukacja/nauka-zdalna-w-szkolach-przedluzona-

do-3-stycznia-2021-r./ 

2. WYSOKOŚĆ WYNAGRODZENIA I SKŁADEK NA UBEZPIECZENIA SPOŁECZNE PRACOWNIKÓW 
MŁODOCIANYCH OKRES OBOWIĄZYWANIA:   OD  1.12.2020 DO  28.02.2021 R. 

Wynagrodzenie młodocianych Młodocianemu w okresie nauki zawodu oraz przyuczenia do wykonywania 
określonej pracy przysługuje wynagrodzenie obliczane w stosunku procentowym do przeciętnego 
miesięcznego wynagrodzenia w gospodarce narodowej w poprzednim kwartale, obowiązującego 

https://www.gov.pl/attachment/f6baa81c-58dc-4be2-950c-8d4600573d52
https://www.gov.pl/attachment/f6baa81c-58dc-4be2-950c-8d4600573d52
https://www.gov.pl/attachment/c45a60b6-d332-474e-8d10-dc144617b3b4
https://www.gov.pl/attachment/c45a60b6-d332-474e-8d10-dc144617b3b4
https://www.gov.pl/attachment/c45a60b6-d332-474e-8d10-dc144617b3b4
https://www.gov.pl/web/edukacja/nauka-zdalna-w-szkolach-przedluzona-do-3-stycznia-2021-r
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od pierwszego dnia następnego miesiąca po ogłoszeniu przez Prezesa GUS. Przeciętne wynagrodzenie w III 
kwartale 2020 r. wyniosło - 5.168,93 zł (Mon. Pol. z 2020 r. poz. 1030). 
 

Okres 1.12.2020 r. - 28.02.2021 r. 

I rok nauki - nie mniej niż 5% ww. wynagrodzenia 258,45 zł 

II rok nauki - nie mniej niż 6% ww. wynagrodzenia 310,14 zł 

III rok nauki - nie mniej niż 7% ww. wynagrodzenia 361,83 zł 

przyuczenie do wykonywania określonej pracy - nie mniej niż 4% 

ww. wynagrodzenia 
206,76 zł 

Podstawa prawna: § 19 i 20 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 28 maja 1996 r. w sprawie przygotowania zawodowego 
młodocianych i ich wynagradzania (Dz. U. z 2018 r. poz. 2010 ze zm.). 

Składki na ubezpieczenia społeczne młodocianych wynagradzanych według minimalnych 

stawek 

Podstawa wymiaru składki 
Rodzaj 

ubezpieczenia 

Sposób finansowania 

płatnik ubezpieczony 

258,45 zł 

(I rok nauki) 

emerytalne 25,22 zł 25,22 zł 

rentowe 16,80 zł 3,88 zł 

chorobowe - 6,33 zł 

wypadkowe x*) - 

310,14 zł 

(II rok nauki) 

emerytalne 30,27 zł 30,27 zł 

rentowe 20,16 zł 4,65 zł 

chorobowe - 7,60 zł 

wypadkowe x*) - 

361,83 zł 

(III rok nauki) 

emerytalne 35,31 zł 35,31 zł 

rentowe 23,52 zł 5,43 zł 

chorobowe - 8,86 zł 

wypadkowe x*) - 

206,76 zł 

(przyuczenie do wykonywania 

określonej pracy) 

emerytalne 20,18 zł 20,18 zł 

rentowe 13,44 zł 3,10 zł 

chorobowe - 5,07 zł 

wypadkowe x*) - 

 
Uwaga: *

)
 Stopa procentowa składki na ubezpieczenie wypadkowe ustalana jest zgodnie z rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki 

Społecznej z dnia 29 listopada 2002 r. (Dz. U. z 2019 r. poz. 757). Wysokości stóp procentowych składki wypadkowej. 
 

III.  PRAWO PRACY  

 
1. Od 1 grudnia 2020 r. zmiany w Kodeksie pracy - nowe wykroczenia i kary 
Od 1 grudnia 2020 r. zostanie rozszerzony katalog kar i wykroczeń w kodeksie pracy. Pracodawcy, którzy 
zatrudniają “na czarno” lub zatajają wysokość wynagrodzenia podwładnych i w ten sposób pozwalają 
osobom uchylającym się od płacenia alimentów nie wywiązywać się ze swoich zobowiązań będą mogli 
zostać ukarani grzywną wynoszącą do 45 tysięcy złotych. 

Zgodnie z treścią przepisów ustawy z dnia 6 grudnia 2018 r. o zmianie niektórych ustaw w celu poprawy 
skuteczności egzekucji świadczeń alimentacyjnych z dniem 1 grudnia 2020 r. nastąpi zmiana przepisów 
Kodeksu pracy. Pracodawcy, którzy zatrudniają “na czarno” i w ten sposób pozwalają osobom uchylającym 
się od płacenia alimentów nie wywiązywać się ze swoich zobowiązań będą mogli zostać ukarani grzywną 
wynoszącą  do 45 tysięcy złotych. godnie z treścią art. 3 ustawy z dnia 6 grudnia 2018 r. o zmianie 

http://www.wskazniki.gofin.pl/8,195,1.html
http://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20180002432
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niektórych ustaw w celu poprawy skuteczności ekzekucji świadczeń alimentacyjnych, ustawodawca 
wprowadził zmiany w art. 281 oraz 282 Kodeksu pracy (Dz.U. z 2019 r. poz. 917, z późn. zm.)  

Kary za zatrudnienie dłużnika alimentacyjnego „na czarno 

Kara będzie grozić za zatrudnienie osoby: 

 wobec której toczy się egzekucja świadczeń alimentacyjnych oraz egzekucja należności budżetu 
państwa powstałych z tytułu świadczeń wypłacanych w przypadku bezskuteczności egzekucji 
alimentów 

 i która zalega ze spełnieniem tych świadczeń za okres dłuższy niż 3 miesiące. 

Zaniżanie wynagrodzenia dłużnika alimentacyjnego 

Karzę tej będą podlegać pracodawcy, którzy  wypłacą wyższe wynagrodzenie  niż wynikające z zawartej 
umowy o pracę, bez dokonania potrąceń na zaspokojenie świadczeń alimentacyjnych, pracownikowi 
będącemu osobą wobec której toczy się egzekucja świadczeń alimentacyjnych oraz egzekucja należności 
budżetu państwa powstałych z tytułu świadczeń wypłacanych w przypadku bezskuteczności egzekucji 
alimentów i zalega on ze spełnieniem tych świadczeń za okres dłuższy niż 3 miesiące. 
 
W pozostałych przypadkach zatrudniania pracownika bez potwierdzenia na piśmie zawartej z pracownikiem 
umowy o pracę pracodawcy grozi tak jak dotychczas kara grzywny od 1000 zł do 30 000 zł. 
 
Kara grzywny od 1500 zł do 45000 zł ma na celu wyeliminowanie przypadków kiedy pracodawcy wykazują 
w umowie o pracę minimalne wynagrodzenie a pod stołem płacą pozostała jego część pracownikowi.  
Źródło: sejm.gov.pl 
 
2. Dni wolne od pracy - Wymiar czasu pracy 2021 

 

MIESIĄC ŚWIĘTA 
LICZBA 
GODZIN 
PRACY 

LICZBA DNI 
PRACY 

LICZBA DNI 
WOLNYCH 

Styczeń 
- 1 stycznia – Nowy Rok 
- 6 stycznia - Święto Trzech Króli 

152 19 12 

Luty brak 160 20 8 

Marzec brak 184 23 8 

Kwiecień 
- 4 kwietnia - Pierwszy dzień Wielkiej 
nocy 
- 5 kwietnia – Drugi dzień Wielkiej Nocy 

168 21 9 

Maj 

- 1 maja - Święto Państwowe 
- 3 maja - Święto Narodowe 
- 23 maja - Pierwszy Dzień Zielonych 
Świątek 

152 19 

12 (wliczono 
1 dzień 
wolnego za 
święto w 
sobotę) 
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MIESIĄC ŚWIĘTA 
LICZBA 
GODZIN 
PRACY 

LICZBA DNI 
PRACY 

LICZBA DNI 
WOLNYCH 

Czerwiec - 3 czerwca - Boże Ciało 168 21 9 

Lipiec - brak 176 22 9 

Sierpień 
- 15 sierpnia - Wniebowzięcie 
Najświętszej Maryi Panny 

176 22 9  

Wrzesień brak 176 22 8 

Październik brak 168 21 10 

Listopad 
- 1 listopada - Wszystkich Świętych 
- 11 listopada - Narodowe Święto 
Niepodległości 

160 20 10 

Grudzień 

- 25 grudnia - pierwszy dzień Bożego 
Narodzenia 
- 26 grudnia - drugi dzień Bożego 
Narodzenia 

176 22 

9 (wliczono 1 
dzień 
wolnego za 
święto w 
sobotę) 

Łącznie: 
13 dni świątecznych 
(7 przypadających w ciągu tygodnia, 6 
przypadających w weekendy) 

2016 252 113 

* W 2021 roku dwa święta przypadają w sobotę (1 maja - Święto Pracy oraz 25 grudnia - Pierwszy dzień 
Bożego Narodzenia). 

 

KURS PRZYGOTOWAWCZY DO EGZAMINU CZELADNICZEGO  –  zapisy – 2021 r. Organizujemy 
przygotowanie do egzaminu czeladniczego dla uczniów  na II i III roku nauki zawodu, zgodnie z obecnie 
obowiązującymi wymogami. Cena kursu: 250,00 zł brutto dla firm zrzeszonych w Cechu Rzemiosł 
Motoryzacyjnych w Warszawie /obejmuje materiały/. Rozpoczęcie   uzależnione od ilości zgłoszeń lub w 
trybie indywidualnym. 

 
STARSZY CECHU  
JANUSZ ZDORT 

 

 


